

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em năm 2016

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Công văn số 1785/UBND-TP ngày 11/5/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật, pháp lệnh được thông qua tại kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIII;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Lao động – TB&XH huyện tại Tờ trình số 92/TTr-LĐT BXH ngày 15/6/2016,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em năm 2016.

Điều 2. Giao Trưởng phòng Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; báo cáo kết quả cho UBND huyện.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Lao động – TB&XH huyện, Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Thủ trưởng các đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Sở Lao động TBXH;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT Trần Hữu Tường;
- Lưu: VT, K4. *me MO*



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hữu Tường

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em năm 2016
(Ban hành kèm theo Quyết định số **2290/QĐ-UBND** ngày **16 / 6 /2016**
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm trang bị những kiến thức cơ bản của Luật Trẻ em năm 2016 cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân. Qua đó, nâng cao nhận thức, ý thức của cán bộ và Nhân dân về quyền, bổn phận của trẻ em; nguyên tắc, biện pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân trong việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền phổ biến văn bản Luật đảm bảo tính chuẩn xác, truyền đạt trung thực, dễ hiểu, dễ nhớ, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng.
- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các phòng, ban, ngành và địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trẻ em; thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

II. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến Luật

- Cơ quan chủ trì: Phòng Lao động – TB&XH tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến Luật Trẻ em năm 2016 cho thành phần gồm: lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, lãnh đạo UBND, cán bộ bảo vệ chăm sóc trẻ em 13 xã, thị trấn.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp huyện.
- Thời gian thực hiện: Trong Quý III/2016.
- Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

2. Tổ chức giới thiệu, tuyên truyền Luật qua các hình thức khác

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chịu trách nhiệm tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em năm 2016 cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn huyện thông qua các hình thức như: Hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn nghệ quần chúng, xây dựng pano, áp phích tuyên truyền,...

- Đài Truyền thanh phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH và các đơn vị có liên quan xây dựng chuyên trang, chuyên mục thông tin tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng.

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, phổ biến cho cán bộ công chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị mình và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp như: Thông qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, tập huấn, hội thi, hội diễn văn nghệ bằng hình thức sân khấu hóa kết hợp tuyên truyền pháp luật; pano, áp phích,...

- Thời gian thực hiện: Trong Quý III/2016.

* Tài liệu tuyên truyền phổ biến: Toàn văn Luật Trẻ em năm 2016 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Chính phủ Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam tại địa chỉ: <http://www.chinhphu.vn>

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Phòng Tư pháp huyện phối hợp Phòng Lao động - TB&XH huyện sử dụng kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật để tổ chức Hội nghị triển khai.

- UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí để tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – TB&XH huyện

- Chủ trì, thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ đã nêu trong Kế hoạch đảm bảo tiến độ, nội dung công việc.

- Tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND huyện; đồng thời, tham mưu báo cáo UBND tỉnh, Sở Lao động – TB&XH.

2. Phòng Tư pháp huyện

- Phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung văn bản Luật phù hợp với từng đối tượng.

- Lồng ghép tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em năm 2016 trong các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ở cấp huyện và cơ sở.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em năm 2016 vào các hội diễn văn nghệ, các buổi tuyên truyền lưu động và các hình thức tuyên truyền khác.

- Phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH lựa chọn hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp để phổ biến Luật phù hợp với các đối tượng.

4. Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan tùy theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp thực hiện tốt các nội dung tại Kế hoạch này.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, hội viên, đoàn viên thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan; phát huy vai trò của mình tham gia công tác tuyên truyền phổ biến Luật đến từng gia đình, từng người dân.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tùy theo đặc điểm tình hình xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật trẻ em năm 2016 tại địa phương bằng các hình thức như: Hội nghị triển khai, thông qua hệ thống Đài Truyền thanh,...

- Bố trí kinh phí để tổ chức tuyên truyền phổ biến Luật Trẻ em năm 2016 đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có gì vướng mắc, phát sinh cần kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND huyện (qua Phòng Lao động – TB&XH) để xem xét, quyết định./.



Trần Hữu Tường